237. Que-nam auctoritas Isidoriana col-lectioni de-fenda.

238. Pho-tius.

239. Scri-p-ta ejus.

240. No-mocanon.

241. Ex-quibus Con-siliiorum & Pa-trum canon-i-bus compilatus fit.

Vocat nos Ordo ad Photium Patriarcham Constantinopolitanum, celeberrimi inter collectores & digestores Juris Canonici nominis. Fuit ille nobili prosapia ortus; Protospatharius dignitate, ut refert Cedrenus, quæ dignitas magna, & inter magnificas numerata, Glossæ Basilicorum, illuſtres interpretantur: Ελέας πρωτοπατράς Κοδινος dicitur ὁ τι λόγον τὸ παλαιὸν πρῶτος τον σπαθαρίων παραμονῶν, Quod erat primus stationum Spathariorum; σπαθαρίος Cedreno est σωματοφύλαξ; vi-desis Jo. Meursi in *Glossario Greco Barbaro*, pag. mihi 463. & Jul. Cæsar. Bulenger de imperio Ro-man. lib. 8. c. 26. pag. 662. Imperatori a secretis inserviisse Photium; divitiis & scientia rerum se-cularium polleantem, & antiquis comparandum fuisse, dicit Nicetas. Zonaras eum appellat ἄνδρα των ἐπιτημών πρωτοπατηρίτις τότε τυχόντα ἐν λόγοις δύοματος ςτον; Virum insignem, primarium a se-cretis, tunc eruditio[n]is nomine celebrarem, vixit sub Imp. Michaeli tertio & Ludovico secundo. Ad Patriarchatum Constantinopolitanum peruenit anno 858. in locum Ignatii dejecti fraude Bardæ. Multæ ei lites cum Pontificibus Romanis fuere, quare durus in eum Baronius, qui ubique eum infestatur & prosciadit, videantur ejus annales ab anno 858. usque ad 886. quibus vita ejus & gesta sunt inclusa (28). Vir fuit multæ Lectionis, quod ejus Bibliotheca quam Μυροβίβλον inscripsit, satis demonstrat. Bellarm. eum in lib. de script. Eccl. vocat Virum Magne eruditio[n]is. Sed addit, majoris nequitia, proculdubio ob lites, quas habuit cum Romanis Pontificibus. Defendit tamen eum contra Baronium & Bellarmianum Richardius Montacutius, Episcopus Norvicensis in Anglia; qui Epistolas ejus edidit Graece & Latine Londini an. 1651. in Bibliothecam seu Μυροβίβλον retulit auctores omnes a se le-ctos & argumenta scriptionis, addidit etiam judicia. Fecit hoc opus rogatu Tarasii Fratris sui, cum ab Imperatore missus esset legatus in Syriam, ut ipse testatur in Præfatione. Edita est Bibliotheca Graece Augustæ vindelicorum A. 1600. Graece & Latine edidit & notis illustravit Andr. Schottus, Rotomachi, saeculi hujus anno quinquagesimo tertio, cuius de Photo vide Prolegomena. Adscribitur ei Etymologicum manucriptum Graecum, quod possidet Clariss. & Eruditiss. Marquardus Gudius, ut testatur, id allegans, Vir Nobiliss. & Clariss. Ezechiel Spanhemius, Serenissimorum Electorum Bran-denburgici & Palatini Consiliarius intimus, & in Ubiis, ut vocant, Residens, in elaboratissimis & politissimis dissertationibus de usu & præstant. numismatum antiquorum; editionis posterioris Amsteloda-mensis, dissert. 4. pag. 358. Tribuitur quoque ei Liber de Spiritus sancti processione, & aliis, quo probare nititur Spiritum sanctum a solo patre procedere, quos M. S. citat Blondellus in Johanna Papissa, qui postea Londini sunt editi. Sed hos Maresius suspectos habet, an sint Photii, in Johanna Papissa restituta, pag. 47. apud quem & loca Blondelli vide pag. 45. De his, quæ ejus nomine laudavit Fr. Turrianus, Lexicon nempe, quæstiones adversus Amphilochium, & commentarios in Epistolas, supra dictum num. marg. 234. Ejus est quoque opusculum de septem synodis Ecumenicis, Graece & Latine editum in Bibliotheca Juris canonici veteris. Ad Institutum nostrum tantum facit ejus Nomocanon; qui est quasi compendium aliquod seu qui continet elementa totius juris Canonici Graeci, & tanti fit a Graecis ut omnibus collectionibus eum præmittere soleant, etiam ipsi Codici canonum. Divisus est in quatuordecim titulos, & hi iterum in certa capita. Congessit in eum, ut docent prolegomena, nunc demum in Bibliotheca juris Canonici veteris vulgata, sequentes canones conciliorum, Patriar-charum, Episcoporum & Patrum.

Canones, qui sanctorum Apostolorum dicuntur, Clementis opera collecti LXXXV.

Synodi Nicænae sanctorum Patrum [deest hic numerus, adde itaque CCCXVIII.] Can. XX.

Sy-

(28) Observatio [47] in notas Maastrichtii ad Dialogos Antonii Augustini videatur. W.

- Synodi Ancyranæ canones XXV.
 Synodi Neocæsariensis canones XIV.
 Synodi Gangrensis canones XX.
 Synodi Antiochiae in Syria can. XXV.
 Synodi Laodicenæ Phrygiæ can. LIX.
 Synodi Constantinopolitanae Sanctorum Patrum centum & quiquaginta Canones VII.
 Synodi Ephesinæ sanctorum Patrum CC. canones VII.
 Ejusdem Synodi epistolam ad Pamphiliæ Episcopos.
 Synodi Chalcedonensis DCXXX. sanctorum Patrum canones XXVIII.
 Synodi Sardicensis canones XXI.
 Synodi Cœthaginensis can. CXXXVIII.
 Synodi Constantinopolitanæ can. I.
 Synodi sextæ canones CII.
 Synodi septimæ canones XXII.
 Synodi Constantinopolitanæ primæ & secundæ canones XVII.
 Dionysii Archiepiscopi Alexandrini ex epistola ad reginam, canones IV.
 Petri Archiepiscopi Alexandrini & martyris ex oratione de pœnitentia, canones XIV.
 Ejusdem ex sermone in Pascha canonem I.
 Gregorii Thaumaturgi Episcopi Neocæsariensis epistolam canonicam.
 Basilii Episcopi Cœsareæ Cappadociaæ e tribus canonicis epistolis ad Amphilochium Iconii Episcopum, canones LXXXIV.
 Ejusdem ex alia epistola ad eundem Amphilochium Episcopum, canonem I.
 Ejusdem Epistolam canonicam ad Diodorum.
 Ejusdem Epistolam canonicam ad Diodorum.
 Ejusdem Epistolam canonicam ad Gregorium presbyterum.
 Ejusdem Epistolam canonicam ad Archiepiscopos.
 Ejusdem Epistolam canonicam ad Episcopos sibi subditos.
 Ejusdem ex his, quæ ad Amphilochium scripta sunt de Spiritu sancto.
 Gregorii Episcopi Nysseni ex epistola canonica ad Letojum Melitenum Episcopum, can. VIII.
 Timothei Archiepiscopi Alexandrini veteris dicti ex interrogacionibus & responsonibus ab eo scriptis, canones XV.
 Theophili Archiepiscopi Alexandrini allocutionem de sancta Dei apparitione, quæ vulgo Epiphania dicitur.
 Ejusdem ex commentario propter Lycopolim Ægypti urbem facta, canones X.
 Ejusdem epistolam ad Aphæggiū Episcopum,
 Ejusdem epistolam ad Agathum Episcopum.
 Ejusdem epistolam ad Menam Episcopum.
 Cyrilli Archiepiscopi Alexandrini ex epistola ad Dominum, canones III.
 Ejusdem ex epistola ad Episcopos Libyæ & Pentapolis, canones IV.
 Gennadii sanctissimi Patriarchæ Constantinopolitanæ, sanctæque synodi cum eo congregatæ circularem epistolam ad omnes sanctissimos Metropolitanos.
 Primi Gennadii Archiepiscopi Constantinopolitanæ quædam.
 His subiiciuntur tum leges Imperatorum Ecclesiasticæ, ad eosdem titulos & capita pertinentes;
 Canones sub titulis citantur taatummodo, non recitantur, leges vero citantur & breviter recitantur.
 Compilationis rationem reddit ipse Photius in prologo, qui diu desideratus, tandem, ut dictum ex M. S. Bibliothecæ Oxoniensis, in lucera protractus est a Justello filio in Bibl. jur. Can. veter. ; ex cuius fine collectum cognoscimus Nomocanonem Anno Mundi, secundum Græcos, 6391. is est æræ Christianæ 88^o. Hunc commentariis illustravit Balsamo, ut infra dicemus, ubi de eo inter Interpretes Græcos juris Canonici differemus. Latinæ Nomocanonis versiones extant duæ; unam, quam Gentianus Hervetus, alteram, quam Henricus Agylæus elaboravit, quæ tantum Latine primo prodierunt sine textu Græco, posterior illa Agylæi duplice nomine præ illa Herveti commendanda, quia plenior, utpote quæ ex pleniore exemplari Græco facta est; deinde quia magis accedit ad stylum Jurisconsultorum. Primus Græce ex Codice Bibliothecæ Palatinæ edidit Christophorus Justellus, anno 1615. postea Græce & Latine editus est Nomocanon Parisis cum commentariis Balsamonis ex Typogr. Regia, & interpretatione Gentiani Herveti; Patris labores repetivit Filius Henr. Justellus in bibliotheca juris Canon. veteris, qui accuratissime Græce & Latine ex interpretatione Agylæi cum Commentariis Balsamonis edidit, additis diu desideratis Photii prolegomenis ab Usterio & aliis ex Manuscriptis citatis. Quid præstiterit, illud cum suo socio, Guilielmo Voello in præfatione his verbis declarat; Photius inter præclaræ ingenii sui monumenta selineat & hunc, quem tibi exhibemus, Nomocanonem, de quo cum mulii eruditis & gravissimi Viri quererentur, quod in precedentibus editionibus infinitis propenodium mendis scateret, quod in multis etiam deficeret, ac quam plurime confuse & inturbato ordine contineret, nec Latina cum Græcis ubique bene convenient, tandem ad hoc præstantissimum antiquitatis monumentum integrum Græce & Latine typis & prelo committendum nos accingimus. Itaque in hac editione pro exemplari sumptuosa editionem, quam Justellus olim Lutetie emiserat e Codice MS. Bibliothecæ Palatinæ, quam cum alia subsequenti, que Lutetia etiam Græce & Latine edita est anno 1620 diligenter consulinus, & utramque cum antiquissimis MSS. Bibliothecæ Eminentissimi Cardinalis Julii Mazarini, quos humanissimus Poterius hujus divitis & numerose supellectilis promuscondus nobiscum lubentissime communicavit; sicque illius beneficio opus illud insigne sanitati perfecte, integritati pristine, nativeque splendori restitutus. Græco textui addidimus Latinam translationem, non eam, quam Gentianus Hervetus, sed quam Henricus Agylæus olim elaboraverat; tum quod Agylæus meliori usus est, & ampliori Codice Græco quam Hervetus; tum etiam quod Agylæi translatio magis ad stylum, & genium juris peritorum accedit, in quo sum potissimum gratiam novus hic a nobis suscepimus est labor. Ita tamen ut quæ in ea deficerent versione nova supplerentur, quæ cum Græco non omnimode congruerent, emendarentur, mutatis etiam nonnullis, quæ
 Tom. III,

242 Quan-
do compila-
tus.

243. Ejus
diverse inter-
pretationes.

244. Agy-
læi versio me-
lior.

245. Nova
editio, que ex-
tat in bibli-
oteca juris ca-
nonici veteris
commendata.

246. Codicis Dionysii Exiguus accepisse accessiones sequentium eum Episcoporum Romanorum, & dictis Partium major auctoritas dari, canonica nimurum & decisoria, ut colligimus ex Epistola Leonis quarti, [qui saeculi noni anno quadrageimo septimo pervenit ad Pontificatum Romanum, & in eo fuit usque Leonem IV, Papam. ad annum quinquagesimum quintum; ideoque Photio anterior, eique præmitti debuisset] ad Episcopos Britannia, relata a Gratiano, in c. 1. diff. 20. his verbis: *De libellis & commentariis aliorum non convenit aliquem judicare, & sanctorum conciliarum canones relinquere, vel decretalium regulas, id est, que habentur apud nos simul cum canonibus, quibus autem in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, sunt canones Apostolorum, Nicenorum, Ancyranorum, Neocesariensium, Gangrensum, Antiochensum, Laodicensum, Constantinopol. Ephesi Chalcedonensum, Sardicensum, Africanum, Carthaginensum, & cum illis regulæ presulum Romanorum, Sylvestri, Syrici, Innocentii, Zosimi, Celestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, Symmacbi, Hormisdæ, Simplicii, & Gregorii junioris. Ilii omnino sunt, & per quos iudicant Episcopi, & per quos Episcopi simul iudicantur, & clerici. Nam si tale emerserit, vel contigerit inusitatum negotium, quod minime posse per iustos definiri: tunc si illorum, quorum meministi, dicta, Hieronymi, Augustini, Isidori, vel ceterorum similiter sanctorum doctorum similium reperta fuerint, magnanimiter sunt retinenda, ac promulganda; vel ad Apostolicam sedem referendum de talibus. Quam ob causam luculentius magna voce pronunciare non timeo: quia, qui illa, quæ diximus, sanctorum Patrum statuta, quæ apud nos canonum nomine prætituluntur, (sive sit ille Episcopus, sive Clericus, sive Laicus) non indifferenter recipere convincitur, nec catholicam, & Apostolicam fidem nec sancta quatuor Evangelia utiliter, & efficaciter ad effectum suum retinere, vel credere probatur. Puduit posteriorum hujus capituli verborum & tantæ auctoritatis, Anselmum, Deusdedit Cardinalem, & Gregorium Presbyterum in Polycarpo, ideoque posteriora impia fatis verba Leonis, ut monent quoque Correctores Romani in notis ad istud caput, ita legunt: Qui eandem indifferenter non recipit, ipse se convincit minime Catholicam & Apostolicam fidem ad effectum sue retinere salutis. Quæ sane tolerabiliora sunt, quam Leonis verba, comparantis Epistolas Paparum, aliquando non satis neque saluti necessarias, cum quatuor Evangelii, quæ sane intolerabilis est audacia, & complementum eorum redolet, quæ Paulus Apostolus prædictit 2. Thessal. 2. V. 4. (29) Sed ad rem. Apparet exinde Codici aut Collectioni decretalium primæ a Dionysio Exiguo facta, tempore Leonis quarti additas esse decretales Hilarii, Simplicii, Felicis, Symmaci, Hormisdæ & Gregorii junioris; quod bene in Editione Justelli est observatum, qui distinxit has collectiones in primam & secundam; primam incipit a Siricio usque ad Anastasium, octo Pontificum, quæ a Dionysio Exiguo facta est; secundam ab Hilario ad Gregorium juniorem, cui hic titulus præfigitur:*

COLLECTIO II. DECRETORUM PONTIFICUM ROMANORUM AB HILARIO AD GREGORIUM II. COLLECTIONI I. DIONYSII EXIGUI ADDITA.

*Ex utraque putat Anton. Augustinus in Præfatione ad antiquas Decretalium Collectiones Codicem Romanum esse factum, & quidem eum, qui Moguntiæ primum est editus. An haæ accessiones contigerint simul & semel temporibus hujus Leonis quarti, an sub singulis Pontificibus factæ sint, illud conjectu difficile est. Ex collatione memorati capituli cum Codice Canonum Romanae Ecclesiæ Moguntiæ & Parisiis edito, patet, quod supra quoque observavimus, esse verum, eosdem esse Codices, illum, qui a Leone quarto vel auctus vel probatus est, & illum, qui in memoratis locis typis descripturnis est; nisi quod Leo mentionem faciat Sylvestri, cuius decretales non extant in codice canonum Ecclesiæ Romanae, ejusque nomen vitio ex scriptoris in textum irrepsisse, ideoque expungendum esse, quia ea tempestate Sylvestri canones recepti non erant, docet Petrus de Marca, *De concordia Sacerdotii & Imper. lib. 3. c. 4.* Dein Bonifacii I. & Anastasii II. nomina sunt omessa vel incuria Leonis, vel descriptorum, tandem & Felicis decretales coämparent in editione Parisiensi, pag. 507. item in secunda post primam Dionysii Exigui collectione, cuius etiam non sit mentio in Epistola Leonis quarti. Post Leonem magis magisque literarum & scientiarum splendor decrescere, barbaries invalescere coepit, ortaque sunt ista tempora & saecula, quæ obscura, barbara, ferrea, merito dixeris. De quibus gravissimi Scriptores conqueruntur, quorum querelas nunc mittimus. Quievere itaque per sesqui, & quod excurrit saeculum Collectiones Juris. Orientales Photii Nomocanone, & Basilicis; Occidentales vero Codice canonum, & Capitularibus Caroli & Ludovici aliorumque Imperatorum contenti vivebant, usque ad saeculum undecimum & duodecimum, in quibus certatim iterum magno numero Collectores in canonum & juris Ecclesiastici studium incumbere ceperunt, tam in Oriente, quam in Occidente. Saeculi decimi initio celebre nomen habuit Regino natione Germanus, Monachus Benedictinus coenobii Pruniensis in diœcesi Trevirensi. Cujus etiam Anno 892. ut ipse in Chronico testatur, factus est Abbas, in qua dignitate non diu perstigit, sed a Richario quodam calumniatore vexatus, & tandem de gradu dejectus est. Ipse Regino in Chronico promittit rei narrationem, sed vel fato præceptus, non addidit, quod innuere videtur ille, qui margini adscriptus illa: *Omissum est, quod dicere proposuit; aut improba & invida manu, ne impia Richarii traductio & depulsio ad posteros manaret, recusum est.* Quæ ipse de se Chronico inferuit ad annum 892. hæc sunt: *Per id tempus Farabertus Abbas Pruniensis coenobii pastoralem curam sua sponte per concessionem Regis depositus, & ego quamvis indignus secundum regularem auctoritatem per electionem Fratrum in regimine successi. Deturbatus ex regimine Abbatiae, studiis incubuit, & Chronicon scripsit usque ad Ann. 908. ut ipse refert in proemio, in opere vero Ann. 906. leguntur hæc: Huc usque Regino. Hec vera, quæ sequuntur a Monacho quodam fortasse addita sunt. Collegit ille ex Conciliis capituloaribus & aliis collectionibus libros duos de disciplina Ecclesiastica, quorum primus Clericos, secundus Laicos respicit. Titulus M. S. Viennensis est; *Libellus de disciplinis Ecclesiasticis & religione Christiana.* Clarissimus Joach. Hildebrandus, qui primus hos libros ex MS. Acad. Juliæ publicavit, titulum fecit: *Reginonis Prunicensis de disciplina Ecclesiastica veteris presertim Germanie, lib. II.* Prodiit prima editio Helmestadii, anno 1659. in cuius Præfatione, de hoc Auctore multa vide relata ab Hildebrando. Altera editio edita & notis illustrata est a Stephano Baluzio anno 1671. ad quam remittit Lectorem in Præfatione ad Anton. Augustin. de emendatione Gratiani §. 17. & nos remittimus eundem, multa enim ibidem egregia de hoc auctore observat Bellarminus; quia Romæ, nec in Bibliotheca Vaticana invenit hoc Reginonis opus non existare**

247. Progressus ad saeculum XI.

cre-

[29] Legatur observatio (47) in notas Maastrichtii ad Dialogos Antonii Augustini. W.

Historia Juris Ecclesiastici. lxvii

credidit, *de script. eccles.* Chronicon ejus edidit prius Sebastianus a Rotenhan Eques auratus & JC. seculi superioris anno XXI. Moguntiæ. Multum possunt hi libri conferre ad cognoscendam disciplinam Ecclesiasticam Germanorum, quia auctor Teuto fuit, quod observat quoque Hildebrandus in laudata statim prefatione. Primus seculo XI. occurrit Burchardus, Wormatiensis Episcopus, patria Hassus, & primum Lobii Monachus & discipulus Olberti, Monachi Lobensis & postea Abbatis Gemblacensis. Ex Monacho factus est Burchardus Episcopus Wormatiensis, anno 96. noni seculi, in quo sedet usque ad annum 1025. vel 1026. quo mortuus est. Hic, quia in sua diœcesi canones & pœnitentium jura confusa, imo discrepancy videret, ut aut ex toto neglecta, aut omni pene auctoritate destituta, vel modice in Ecclesiastica disciplina institutis apparere potuerint, ut ipse in Præfatione operis sui loquitur; rogatu Brunichonis præpositi Ecclesiæ Wormatiensis cœpit congerere & digerere jura Ecclesiastica, ad utilitatem suæ Ecclesiæ, ob negligentiam & inscitiam, ut ipse loquitur, sacerdotum; Fontes autem & partes sui operis, ipse recenset, in fin. memorare Præfationis: *Synodalia*, inquit, *precepta, sanctaque instituta, tam ex sanctorum Patrum sententiis, quam ex canonis scriptis adjutore Deo in unum fascem ex amplissimo orbe collegi: caque, ut potui, uno veluti corpore connexa, viginti libris distinxii;* Et quibusdam interjectis: *Quantis autem hoc laboribus atque vigiliis prestatim, Deus Optimus judicabit, quem quod pro nostra Ecclesiæ necessitate fecerim, non latet; Quare etiam si nostra Provincie limites non exierit, nihil omnino ægre feremus, modo nostrorum ministrorum manibus teratur. Porro legibus etiam id persuasum esse cupimus, nihil de meo in hoc opere additum esse, sed ex divinis testimoniis scripturarum, (quænam hoc tempore huc & supra divina scripture & canonica scripta dicta fuerint, id pro dolor statim patebit) singula esse decerpta, ea sane fide, ut perpetuam auctoritatem habitura non dubitem. Ex quibus autem scriptis se legerem, ordo sequens indicat:*

Ex Canonibus, qui Corpus canonum vocantur.

Ex Apostolorum Canone.

Ex transmarinis Conciliis. Intelligit Orientalia.

Ex Conciliis in Germania, Gallia, Hispania celebratis.

Ex Romanorum Pontificum Decretis.

Ex Evangelicis, Apostolicisque scripturis.

Ex Veteri Testamento.

Ex libris Sancti Gregorii. Ex Hieronymo, Augustino, Ambroso, Benedicto, Basilio Magno, Isidoro.

Hic tamen: non omnes enumerat Burchardus:

Ex pœnitentiali Romano.

Ex pœnitentiali Theodori.

Ex pœnitentiali Bede.

Distinxit Burchardus opus suum in libros viginti, quorum quilibet sua capita seu canones habet, quodlibet autem caput est tantum unius canonis; cuique tamen canoni titulus, seu summarium prænotatus legitur. Summam librorum hanc præmisit ipse Burchardus:

Primus liber continet de potestate & primatu Apostolicæ sedis, Patriarcharum, cæterorumque primatum, metropolitanorum, & de synodo celebranda, & vocatione ad synodum, De accusatis, & accusatoribus, & testibus, De expoliatis injuste, De judicibus ac de omni honore competenti, ac dignitate, & diverso negocio, & ministerio Episcoporum.

Secundus liber continet de congruenti dignitate, & diversa institutione, ac nutrimento vel qualitate viræ, & diverso negocio, & ministerio presbyterorum & diaconorum, seu reliquorum ordinum ecclesiasticorum.

Tertius liber continet de divinarum domorum institutione, & cultu, & honore. De decimis, & oblationibus, & justitiis singulorum, & qui libri in sacro catalogo recipiantur, qui vero apochryphi, & quando apponendi sint.

Quartus liber continet sacramentum baptismatis, & ministerium baptizandorum, & baptizatorum, & confignandorum, & consignatorum.

Quintus liber continet de sacramento corporis & sanguinis domini, & de perceptione, & observatione eorum.

Sextus liber continet de homicidiis sponte & non sponte commissis, & de parricidiis, & de fratricidiis, & de illis, qui uxores legitimas, & seniores suos interficiunt, & de occisione ecclesiasticorum, & de observatione, & de pœnitentia singulorum.

Septimus liber continet de incesta copulatione consanguinitatis, & in quo geniculo fideles, & conjungi, & separari debeant, & de revocatione & de pœnitentia singulorum.

Octavus liber continet de viris ac fœminis Deo dicatis, & sacrum propositum transgredientibus, & de revocatione, & de pœnitentia eorum.

Nonus liber continet de virginibus & viduis non velatis, de raptoribus earum, & de separatione eorum, de conjugione legitimorum connubiorum, de concubinis, & de transgressione & pœnitentia singulorum.

Decimus liber continet de incantatoribus, de auguribus, de divinis, de sortilegis, & de variis illusionibus Diaboli, & de maledicis, & de contentiosis, & de conspiratoribus, & de pœnitentia singulorum.

Undecimus liber continet de excommunicandis, & excommunicatis, de furibus, & de prædatoribus, & de præsumptione, & contemptu, & negligentia, & reconciliatione, & pœnitentia eorum.